
4 Motioner i Andra Kammaren, N:o 5.

N:o 5.

Af Herr A. Gfuma^lius: Om upphäfvande af gällande stadganden 
rörande införsel i ernbets- och tjenstemäns löner för deras 
enskilda skulder eller andra förbindelser.

För sju år sedan väcktes inom Första Kammaren ett förslag om afskaffande 
af införsel i ernbets- och tjenstemäns löner för deras enskilda skulder eller andra 
förbindelser. Inom Lag-Utskottet, dit förslaget hänvisades, lära meningarna på den 
tiden hafva varit delade, huruvida detta ärende borde anses ligga inom området för 
utsökningskomiteens verksamhet eller icke. Flertalet af Utskottets ledamöter ansågo 
emellertid detta vara händelsen, väntade snar lösning af hela utsökningsfrågan och 
afstyrkte på sådan grund förslaget, utan att eljest motsätta sig detsamma. Ett min- 
dretal inom Utskottet anmälde afvikande meningar, anseende det i sig goda förslaget 
desto mindre böra af nyss anförda skäl utan vidare pröfning förkastas, som hithö
rande lagstadganden vore jemförelsevis fristående och icke egde alltför nära samband 
med exekutionsväsendet i allmänhet. Sedan emellertid det ifrågavarande, efter min 
vördsamma mening onaturliga och skadliga, lagbudet sålunda ytterligare i 7 år fått 
ega gällande kraft, torde det numera ej vara för tidigt att äfven moln Andra Kam
maren, motion i ämnet väckes, och den omständighet, att lagstiftningen om utsök- 
ningsväsendet nu genomarbetas hos nya lagberedningen, torde ej böra till oviss fram
tid undanskjuta en reform, som utan synnerlig svårighet bör kunna genomföras fri
stående för sig.

I 17 34 års lag, Utsökningsbalkens kap. 7 §. 2, läses: "Häfver den, som 
för gäld sökes, ej annat att gälda med än årlig lön eller förläning, gånge ej mer 
än hälften deraf hvarje år i betalning.-: Detta stadgande tillämpas nu så, att i de 
flesta fall så kallad införsel i lön beviljas fordringsegare, då gäldenär som är sta
tens tjensteman saknar annan tillgång, än den på fullmakt eller konstitutorial grun
dade utsigten att för framtida arbete i statens tjenst framgent erhålla lön. Att 
denna lön är beräknad såsom lagom, ersättning för arbetet; att den skuldsatte tjen-
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stemannen, helst om han är gift, vanligen för sitt och de sinas lifsuppehälle väl 
behöfver hela löneinkomsten; att, om halfva lönen fråntages den utfattige tjensteman- 
nen, han antingen frestas att oärligt fylla bristen eller drifves till annat arbete, som 
medtager en dryg del af hans kraft, och att statens tjenst derpå måste lida är 
ögonsynligt. Om deremot invändes, att införselrättens borttagande skulle minska 
tjenstemännens kredit och deras långifvares säkerhet, så ligger det svaret nära, att 
tjenstemannen, såsom sådan, icke bör anlita krediten i någon större grad; att lagbe
stämmelser som locka honom att icke »råtta munnen efter matsäcken» egna sig att 
bringa den svage ofärd; och att långifvare efter här åsyftad lagändring finge taga 
i öfvervägande hvilken grad af krediten lånsökande tjensteman rätteligen är värd, 
icke i hvilken mån en oviss framtid förmodas komma att göra honom mera kredit- 
duglig, än då lån lemnas.

Afskaffande af införsel skulle sålunda förekomma en del vingel, göra tjen- 
stemannens ställning lugnare, trygga hans egen ocli hans närmastes tillvaro och 
gifva staten anledning påräkna eu större del af lians arbetskraft än nu stundom kan 
vara händelsen.

Vill man veta till hvilken grad sådan införsel ifrågakommer, så är jag visser
ligen icke i tillfälle lemna fullständiga sifferuppgifter; men till någon belysning af 
förhållandet ma det tillåtas mig framlägga summariska uppgifter från ett enda em
betsverk.

Bland 149 tjensteman i dess lägsta grader med dels 1,000 dels 1,200 
och dels 1,500 kronors lön (hvartill för den högsta af dessa tre lönegrader komma 
tjenstgöringspengar), funnos år 1872 ej mindre än 32 tjensteman som tingo vid
kännas införselafdrag för tillsammans 92 utslag å införsel.

Bn af dem slapp med ett enda utslag, å 12 kronor, en annan med ett 
enda å 17,261 kronor, en tredje drabbades under året af 9 särskilda införselutslag 
o. s. v. Dei funnos gifta tjensteman, af hvilka staten fordrade ett i hög grad 
afflängande arbete för en lön, hvilken utgick med 5 till 6 hundra kronor, sedan 
afdiag gjoits töi införsel, som berodde pa deras oförsigtighet, på statens lagar och på gäl
denär^ hårdhet. Det lär icke behöfva bevisas, att en gift tjensteman i stad icke kan lefva 
på sådan inkomst. Af de 32 olycklige tjenstemannen både blott 6 hunnit den hög
sta ofvannämnda lönegraden, de öfriga 26 hade dels 1,000 dels 1,200 kronors 
lön till delning med fordringsegarne.

År 187 5 voro aflöningarna inom det verk, som här afses, väsendtligen för
bättrade; de vexlare då i de förutnämnda graderna mellan 1,600 och 2,700 kro
nor. I följd häraf hade antalet införsalafdrag något nedgått, så att der funnos un
der det året 69 utslag för 27 tjensteman. De hejda lönerna borde, i trots af dyr 
tid, hafva än bättre nicht till, om icke tjenstemännen genom lag och sed förts in 
på skuldsättningsstråten, hvilken, att börja mod, leder till införsel för tjensteman, 
anstälde hos staten.

Icke hos enskilde, tv såsom den förra »lagberedningen», som i grundsats
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ogillade införselväsendet, anmärkte, vore det en »orimlig tanke att införselväsendet 
äfven skulle kunna tränga sig in uti de förhållanden, som emellan enskilde, husbön
der och tjenare ega rum». Statens intresse lär dock i dylika fall otvifvelaktigt vara 
likartad! med den enskilde arbetsgifvarens, och hvad denne ej kan underkasta sig, 
borde staten ej heller för sin del fördraga. Och orimligt är, att lagen skall med
gifva, ja hälft uppmana tjenstemannen att bortpanta sitt ännu icke verkstälda ar
bete i statens tjenst.

Också har staten, i strid mot införselgrundsatsen, gjort en hel del undantag 
från regeln. Att enkors nådår ej få tillgripas för boets gäld, var redan 1685 af 
Kongl. Maj:t förklarad!; enligt Kongl. Förordning af 8 Oktober 1740 må icke på 
skuld, hvarför införsel lemnats, räknas vidare ränta, än den dessförinnan upplupna; 
Kongl. Förordningen af 1 April 1742, Kongl. Resolutionen af 16 Juli 17 88,Krigs- 
artiklarne och Kongl. Kungörelsen 26 November 1842 inskränka införselrätten hos 
krigshärens befäl och manskap; åtskilliga Kongl. Reglementen af åren 1844, 1852, 
1863, 1864, 1874 och 187 5 fritaga en del pensioner åt gamla tjensteman och 
åt aflidne tjenstemäns efterlefvande från införsel o. s. v.

Sålunda hägrar ett hopp för den här ofvan omtalade, svagt aflönadc tjenste
man, i hvars lön införsel för 17,261 kronor tagits. Så länge han gör tjenst och är 
underkastad strängt arbete, får han afstå hälften af sin lön, men uppöfver han pen
sionsåldern, blir han fri från arbete och samtidigt fri från införseln; hans pension 
får nemligen ej tillgripas af fordringsegaren, och denna pension, som i staten upp
tages lägre än aflöningen, varder i verkligheten större, än den lön som till tjenste
mannen i hans krafts- och arbetsdagar utbetalades. Detta är eu af de många oegent- 
ligheter, till hvilka lagens bestämmelser om införsel leda.

Härom dagen expedierades här i Stockholm införselutslag på tre tjensteman 
i tre olika verk för en och samma deras skuld, en var låntagare och två voro bor
gesman. Detta fall, som icke är någonting ovanligt, alstrar en liten nätt skrift
vexling mellan vederbörande redogörare, ett bidrag till mångskrifveriet, som har sin 
rot i lag och sed, men hvilket statsmakterna på senare tider visat någon benägen
het att nödtorftigt kringskära.

I verkligheten är ställningen icke alldeles sådan, som den synes. Det är 
en känd hemlighet, att åtskilliga införslar, likasom åtskilliga lösöreköp, äro falska. 
För att skydda sig mot väntade anlopp ger en tjensteman en kamrat eller frände 
förskrifning på ett belopp, som han icke är skyldig, men för hvilket vännen tager
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införsel. Det lär ha händt, att sådana förskrifningar vexlats och tjensteman tagit 
införsel i hvarandras löner. Sådant bedrägeri framlockas af lagen och stundom af 
nöden.

I våra grannland, i Norge och Danmark, der jag sökt upplysning om mot
svarande stadgande, lära sådana icke finnas. Man har der haft svårt att förstå frå
gan, svårt att fatta att svenska staten kan underkasta sig något sådant.

Jag hemställer vördsamt, i-att Riksdagen för dess del måtte besluta,

att från Utsökningsbalkens sjunde kapitel och öfriga förord
ningar uteslutas alla bestämmelser om införsel i embets- och 
tjenstemäns löner för deras enskilda skulder eller andra för
bindelser.

Stockholm den 25 Januari 1876.

Arvid, Gumcelius.


